财政部文件

财会〔2023〕14号

财政部关于印发〈农村集体经济组织

会计制度〉的通知

国务院有关部委、 有关直属机构？ 各省、 自治区、 直辖市、 计划

单列市财政厅（局）， 新疆生产建设兵团财政局？ 财政部各地监管

局， 有关单位：

为规范农村集体经济组织会计工作， 加强农村集体经济组织

会计核算， 根据《中华人民共和国会计法》等有关规定， 我们对

《村集体经济组织会计制度》（财会〔2004〕12号）进行了修订，

现将修订后的《农村集体经济组织会计制度》印发？ 请遵照执行。

执行中如有问题， 请及时反馈我部 。

集体经济组织成员欠农村集体经济组织的款项总额：期末贷

方余额合计数反映农村集体经济组织欠成员的款项总额。各

明细科目年末借方余额合计数应在资产负债表的
“

应收款

项
”

项目内反映，年末贷方余额合计数应在资产负债表的
“

应

付款项
”

项目内反映。

121库存物资

一、 本科目核算农村集体经济组织库存的各种原材料、

农用材料、 农产品、 工业产成品、 低值易耗品等物资。

二、 购入、 接受捐赠或政府补助的物资验收入库时， 按

照确定的实际成本， 借记本科目， 贷记
“

应收款
”

、 “应付

款

对已收到发票账单但尚未到达或尚未验收入库的物资， 借记

本科目， 贷记
“

应付款

支付的相关税费， 贷记
“

应交税费
”

等科目。

三、 农产品收获、 生产完工的工业产成品入库时，按照

入库物资的实际成本，借记本科目，贷记
“

消耗性生物资产
”

、

“

生产（劳务〉成本
”

等科目。

四、 领用库存物资时， 按照领用物资的实际成本， 借记

“

生产（劳务〉成本

目， 贷记本科目。

31

五、消耗性生物资产收获时，按照其账面余额，借记
“

库

存物资
”

科目， 贷记本科目。

六、 出售消耗性生物资产时， 按照实现的销售收入， 借

记
“

库存现金

“

经营收入
”

等科目。 按照其账面余额， 借记
“

经营支出
”

等科目， 贷记本科目。

七、 以幼畜及育肥畜、 消耗性林木资产等消耗性生物资

产对外技资时， 按照评估确认或者合同、 协议约定的价值和

相关税费， 借记
“

长期投资
”

等科目：按照消耗性生物资产

的账面余额，贷记本科目；按照应支付的相关税费，贷记
“

应

交税费
”

等科目；按照其差额， 借记或贷记
“

公积公益金
”

科目。

八、 消耗性生物资产死亡毁损、 盘亏时， 按照其账面余

额，借记
“

待处理财产损溢一一待处理流动资产损溢
”

科目，

贷记本科目。 按规定程序批准后处理时， 按照赔偿金额， 借

记
“

应收款
” 、

“

内部往来
”

等科目， 按照残料价值， 借记

“

库存物资
”

等科目， 按照
“

待处理财产损溢－－－待处理流

动资产损溢
”

科目相应余额， 贷记
“

待处理财产损溢一－待

处理流动资产损溢
”

科目， 按照其差额， 借记
“

其他支出
”

科目。

九、 本科目应按照消耗性生物资产的种类、 群别等设置

明细科目， 进行明细核算。

35

市场价格，加上相关税费、运输费等，借记本科目，贷记
“

公

积公益金
”

等科目。 如无法采用上述方法计价的， 应当按照

名义金额， 借记本科目， 贷记
“

公积公益金
”

科目， 并设置

备查簿进行登记和后续管理；按照实际发生的运输费和应支

付的相关税费等，借记
“

其他支出
”

科目，贷记
“

库存现金
”

、

“

银行存款

（四）幼畜成龄转为产畜或役畜、 育肥畜转为产畜或役

畜的， 按照其账面余额， 借记本科目， 贷记
“

消耗性生物资

产
”

科目。

产畜或役畜淘汰转为育肥畜的， 按照转群时的账面价

值，借记
“

消耗性生物资产
”

科目，按照已计提的累计折旧，

借记
“

生产性生物资产累计折旧
”

科目，按照其账面余额，

贷记本科目。

（五）盘盈的生产性生物资产， 按照同类或类似生产性

生物资产的市场价格或评估价值扣除按照该项生产性生物

资产状况估计的折旧后的余额， 借记本科目， 贷记
“

待处理

财产损溢－一待处理非流动资产损溢
”

科目。

三、 择伐、 问伐或抚育更新等生产性采伐而补植林木类

生产性生物资产发生的后续支出， 借记本科目， 贷记
“

库存

现金

付劳务费
”

等科目。

生产性生物资产达到预定生产经营目的后发生的管护、

37

饲养费用等后续支出， 借记
“

经营支出
”

科目， 贷记
“

库存

现金

付劳务费
”

等科目。

四、出售生产性生物资产时，按照取得的价款，借记
“

库

存现金
”

、
“

银行存款
”

等科目， 按照已计提的累计折旧，

借记
“

生产性生物资产累计折旧
”

科目， 按照生产性生物资

产原价（成本）， 贷记本科目， 按照其差额， 借记
“

其他支

出
”

科目或贷记
“

其他收入
”

科目。

五、 以生产性生物资产对外技资时， 按照评估确认或者

合同、协议约定的价值和相关税费， 借记
“

长期投资
”

科目；

按照已计提的累计折旧， 借记
“

生产性生物资产累计折旧
”

科目：按照生产性生物资产原价（成本）， 贷记本科目：按

照应支付的相关税费， 贷记
“

应交税费
”

等科目：按照其差

额， 借记或贷记
“

公积公益金
”

科目。

六、 生产性生物资产死亡毁损、 盘亏时， 按照生产性生

物资产账面价值， 借记
“

待处理财产损溢一一待处理非流动

资产损溢
”

科目， 按照已计提的累计折旧， 借记
“

生产性生

物资产累计折旧
”

科目，按照生产性生物资产原价（成本），

贷记本科目。 按规定程序批准后处理时， 按照赔偿金额， 借

记
“

应收款

“

库存物资
”

等科目， 按照
“

待处理财产损溢一－待处理非

流动资产损溢
”

科目相应余额， 贷记
“

待处理财产损溢一一

3日

待处理非流动资产损溢
”

科目， 按照其差额， 借记
“

其他支

出” 科目。

七、 本科目应按照生产性生物资产的种类、 群别、 所属

部门等设置明细科目， 进行明细核算。

八、 本科目期末借方余额， 反映农村集体经济组织持有

的生产性生物资产的原价（成本〉。

133生产性生物资产累计折旧

一、 本科目核算农村集体经济组织持有的达到预定生产

经营目的的生产性生物资产的累计折旧。

二、 达到预定生产经营目的的生产性生物资产计提的折

旧， 借记
“

生产（劳务〉成本

记本科目。

因出售、 对外投资、 死亡毁损等原因处置生产性生物资

产， 还应同时结转生产性生物资产累计折旧。

三、 本科目应按照生产性生物资产的种类、 群别、 所属

部门等设置明细科目， 进行明细核算。

四、 本科目期末贷方余额， 反映农村集体经济组织达到

预定生产经营目的的生产性生物资产的累计折旧额。

39

付的相关税费等，借记 “其他支出
”

科目，贷记
“

库存现金
，， 、

“ 银行存款

（四）消耗性生物资产、 生产性生物资产转为公益性生

物资产的， 按照其账面余额或账面价值， 借记本科目；按照

已计提的生产性生物资产累计折旧， 借记 “ 生产性生物资产

累计折｜日 ” 科目：按照其账面余额，贷记 “ 消耗性生物资产
”

、

“ 生产性生物资产 ” 等科目。

三、 择伐、 问伐或抚育更新等生产性采伐而补植林木类

公益性生物资产发生的后续支出， 借记本科目， 贷记
“

库存

现金
，， 、 “ 银行存款

付劳务费
”

等科目。

林木类公益性生物资产郁闭后发生的管护费用等其 他

后续支出，借记
“

其他支出
” 科目，贷记

“

库存现金

行存款
，，

、 “

库存物资” 、 “ 应付工资

等科目。

四、 公益性生物资产死亡毁损、 盘亏时， 按照其账面余

额， 借记 “ 待处理财产损溢－－待处理非流动资产损溢
”

科

目，贷记本科目。按规定程序批准后处理时，按照赔偿金额，

借记 “

应收款

记
“

库存物资 ”

等科目， 按照 “ 待处理财产损溢一一一待处理

非流动资产损溢
”

科目相应余额， 贷记 “ 待处理财产损溢

一一待处理非流动资产损溢 ” 科目， 按照其差额， 借记 “ 其

41

152累计折旧

一、 本科目核算农村集体经济组织固定资产计提的累计

折旧。

二、生产经营用的固定资产计提的折旧，借记
“

生产（劳

务）成本
”

等科目， 贷记本科目；管理用的固定资产计提的

折旧， 借记
“

管理费用
”

科目， 贷记本科目：用于公益性用

途的固定资产计提的折旧， 借记
“

公益支出
”

科目， 贷记本

科目。

出租固定资产所取得的租金等收入， 借记
“

银行存款
”

等科目， 贷记
“

经营收入－一一出租收入
”

等科目；结转出租

固定资产的成本（折旧）时， 借记
“

经营支出
”

等科目， 贷

记本科目。

三、 对固定资产进行改建时， 按照该项固定资产账面价

值， 借记
“

在建工程
”

科目， 按照已计提的累计折旧， 借记

本科目， 按照固定资产原价（成本）， 贷记
“

固定资产
”

科

目。

四、 固定资产出售、 报废和毁损等时， 按照固定资产账

面价值， 借记
“

固定资产清理
”

科目， 按照已计提的累计折

旧， 借记本科目， 按照固定资产原价（成本）， 贷记
“

固定

资产
”

科目。

盘亏的固定资产， 按照固定资产账面价值， 借记
“

待处

理财产损溢一一待处理非流动资产损溢
”

科目， 按照已计提

47

三、 建造固定资产和兴建农业农村基础设施购买或领用

专用物资以及发生的相关费用，按照实际支出，借记本科目，

贷记
“ 库存现金 ” 、 “ 银行存款

发包工程建设， 根据合同规定向承包企业预付工程款

时， 按照实际预付的价款， 借记本科目， 贷记 “ 银行存款
”

等科目；以拨付材料抵作工程款的， 按照材料的实际成本，

借记本科目， 贷记 “ 库存物资 ” 等科目；将需要安装的设备

交付承包企业进行安装时，按照该设备的成本，借记本科目，

贷记
“

库存物资 ”
等科目。与承包企业办理工程价款结算时，

补付的工程款， 借记本科目， 贷记 “ 银行存款 ” 、
“ 应付款”

等科目。

自营的工程， 领用物资或产品时，按照领用物资或产品

的实际成本， 借记本科目， 贷记 “ 库存物资 ” 等科目。 工程

应负担的员工工资、 劳务费等人员费用， 借记本科目， 贷记

“
内部往来

”
、 “应付工资

四、 对固定资产进行改建时， 按照该项固定资产账面价

值， 借记本科目，按照已计提的累计折旧，借记
“ 累计折旧

”

科目，按照固定资产原价（成本）， 贷记
“

固定资产
”

科目。

发生的改建支出， 借记本科目， 贷记
“ 库存现金

，，
、

“
银行

存款 ，，
、

“ 应付款 ，＼ “ 内部往来 ” 、 “ 应付工资

付劳务费
”

等科目。 改建完成交付使用时， 按照确定的固定

资产成本， 借记 “ 固定资产 ” 科目， 贷记本科目。

49

三、 本科目应按照支出项目进行明细核算。

四、 本科目期末借方余额， 反映农村集体经济组织尚未

摊销完毕的长期待摊费用。

181 待处理财产损溢

一、 本科目核算农村集体经济组织在清查财产过程中查

明的各种财产盘盈、 盘亏和毁损的价值。

二、 盘盈的各种库存物资、 消耗性生物资产、 现金等，

按照同类或类似资产的市场价格或评估价值、 实际溢余的金

额， 借记
“

库存物资

等科目，贷记本科目（待处理流动资产损溢）。 盘亏、毁损、

短缺的各种库存物资、 消耗性生物资产、 现金等， 按照其账

面余额、 实际短缺的金额， 借记本科目（待处理流动资产损

溢）， 贷记
“

库存物资

金
”

等科目。

盘盈的固定资产、 生产性生物资产， 按照同类或类似资

产的市场价格或评估价值扣除按照该项资产新旧程度或状

况估计的折旧后的余额， 借记
“

固定资产
”

、 “生产性生物

资产
”

科目， 贷记本科目（待处理非流动资产损溢）。 盘亏

的固定资产以及盘亏、 死亡毁损的生产性生物资产， 按照其

账面价值， 借记本科目（待处理非流动资产损溢）， 按照已

55

二、 农村集体经济组织借入短期借款时， 借记
“

银行存

款
”

等科目，贷记本科目；偿还借款时，作相反的会计分录。

短期借款利息应按期计提，借记
“

其他支出
”

科目，贷记
“

应

付款
”

等科目。

三、 本科目应按照借款单位或个人设置明细科目， 进行

明细核算。

四、 本科目期末贷方余额， 反映农村集体经济组织尚未

偿还的短期借款的本金。

211应付款

一、 本科目核算农村集体经济组织与非成员之间发生的

偿还期在1年以内（含1年）的各种应付及暂收款项， 如因

购买库存物资和接受服务等应付的款项以及应付的赔款等。

二、 农村集体经济组织与非成员之间发生各种应付及暂

收款项（含 一 次收取多期发包或出租款项〉时， 借记
“

库存

现金

他支出
”

等科目， 贷记本科目。

三、 在应付利息日， 按照合同利率计算确定的利息， 借

记
“

其他支出
”

科目， 贷记本科目。

四、 偿还应付及暂收款项时， 按照实际支付的金额， 借

记本科目， 贷记
“

银行存款
”

等科目。 一次收取多期发包或

57